Citta di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE '

N. 264 del =8 07T, 2021

| OGGETTO: Variazione di Bilancio ai sensi dell’art.175. comma 4. del TUEL, afferente fondi per il

finanziamento delle opere di completamento del Centro Congressi presso il Castello dei Conti di Modica —
Azione 1, Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) — Programma operativo e complementare (POC)

2014-2020.

L*anno duemilaventuno il giomo &N O  del mese di M&&L alle ore ﬁ, Zp

nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione. si € riunita

la Giunta Comunale. alla quale risultano presenti:

- , * Presente Assente
Abbate Ignazio Sindaco X

Viola Rosario Vice Sindaco N P
Xieilo Anna Maria Assessore X

Linguanti Giorgio Assessore < |
Lorefice Salvatore Pietro Assessore e

Monisteri Caschetto Maria Assessore X
Belluardo Giorgis Assessore = |

Partecipa il Segretario, Dott. Giampiero Bella. con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione. ai sensi dell’art.97. comma 4. lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza. il Sindaco. Ignazio Abbate. constatata la legalita dell’adunanza. dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto.
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALL

Lsaminata Mallegata proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 48702 dell’ 8 $0.2021.
parte integrante ¢ sostanziale del presente atto:

Considerato che della stessa se ne condividono tutti 1 presupposti di tatto ¢ di diritto:
Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli
# del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica
» del Responsabile del Scttore Finanziario in ordine alla regolarita contabile

ai sensi delf"art. 1o comma L. lett. i, dela LR n. 48/91. come modificato ed integrato dall art. 12
[.R. n.30:2000:

Ritenuto di provvedere in merito:

Visto lo Statuto Comunale:

Visto il vigente O.REL.;

Vista la L.R. n. 48/1991 ¢ successive modifiche ed integrazioni;
Visto Iart. 12 della TR, n. 44/1991;

Ad unanimita di voti. resi nelle forme di legge

DELIBERA

i approvare ¢ far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa.
che st allega alla presente deliberazione per larne parte integrante e sostanziale:

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva ¢ separata
votazione unanime. resa ai sensi deli®art. 120 comma 2. della LR, n. 44/91, attesa Nurgenza di
provvedere in merito. nell’interesse dell’linte. per i motivi citati nella stessa proposta
dehiberativa.



PROPOSTA di DELIBERAZIONE

E .\ della GIUNTA COMUNALE
SETTORE II

Citta di Modica
Prot. n. /t g 90Z del ne 07T, 2021

Oggetto: Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175. comma 4. del TUEL, afferente fondi per il
finanziamento delle opere di completamento del Centro Congressi presso il Catello dei Conti di
Modica - Azione 1. Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) — Programma operativo e
complementare (POC) 2014-2020.

Il Segretario Generale Responsabile del Settore Finanziario

Vista la nota prot. n. 47780 del 05.10.2021 del Responsabile del Settore V. allegata alla presente

quale parte integrante e sostanziale:

» che con D.D.G. n. 1297/S4 TUR del 30.5.2018 ¢ stata rettificata la graduatoria di merito delle
operazioni ammissibili a finanziamento. gia approvate col D.D.G. n.1913/S5 TUR del
2.12.2011. a valere sulla linea d"intervento 3.3.2.2. del PO FESR 2007/2013:

= che nell’elenco dei progetti ammissibili a finanziamento di cui al suddetto D.D.G. n. 1297/584
TUR figurava. in posizione non utile a finanziamento, il progetto di “Completamento del Centro
Congressi presso il Castello dei Conti™ del Comune di Modica. dell’importo di € 1.700.000,00.
dei quali € 1.350.000,00 previsti a carico del finanziamento regionale:

= che la L.R. n. 13 del 9 luglio 2019 ¢ la successiva Circolare assessoriale n. 28521/S4/TUR
hanno reso possibile I'utilizzo della suddetta graduatoria ed il finanziamento dei progetti in essa
presenti:

* che con la deliberazione n. 180 dell’1.9.2020, esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il
progetto del suddetto intervento e. successivamente. con la deliberazione G.C. n. 271 del
17.12.2020, esecutiva. ha disposto un cofinanziamento di € 350.000.00 impegnando la somma
di € 50.000.00 al capitolo 8100/62 del bilancio 2021 e la somma di € 300.000,00 sul
corrispondente capitolo del bilancio 2022:

= che con le note n. 62569 del 12.12.2019 e n. 8899 del 14.02.2020 il Comune ha trasmesso il
suddetto progetto. confermando I'interesse al finanziamento sui fondi Azione 1 — Asse 10 del
Piano di Azione e Coesione (PAC) — Programma operativo complementare (POC) 2014/2020:

= che con la nota prot. n. 475147/S4/TUR. assunta al protocollo del Comune in data 11.08.2021
con prot.n. 38322, ¢ stato notificato il D.D.G n. 1764/S4 del 12.07.2021 con il quale, per il
progetto in argomento, modificandone 1I"'importo complessivo in € 1.687.209,02 ¢ stato disposto
il finanziamento regionale di € 1.339.812.68. dei quali € 148.868.08 per I'esercizio finanziario
2021. € 893.208.46 per I'esercizio finanziario 2022 ed € 297.736.14 per 'esercizio finanziario
2023, con somme a carico delle risorse comunali. pari ad € 347.296.34, per come disposto con
deliberazione G.C. n. 271 del 1712.2020. esecutiva:

Rilevato che occorre pertanto apportare al bilancio di previsione 2021-2023, anno 2021, apposita
variazione d'urgenza al fine di inserire a bilancio le somme concesse per il finanziamento dei
suddetti lavori, al fine per poterle utilizzare nei termini previsti:

Visto l'art. 42. comma 4, del TUEL, che prevede la possibilita della Giunta Comunale di adottare in
via d'urgenza le delibere attinenti le variazioni di bilancio. da sottoporre a ratifica del Consiglio
entro sessanta giorni successivi a pena di decadenza;




Richiamato I'art. 175. comma 4. del D.Lgs. 267/2000. modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, ove si dispone che: “ai sensi dell ‘art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall’'organo esecutivo in via d'urgenza salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti ¢ comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine™';

Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023. la variazione urgente
agli stanziamenti di competenza e di cassa come di seguito indicate:

Maggiore Entrata

Anno 2021: sul cap. 1137/2 € 148.868.08
Anno 2022: sul cap. 1137/2 € 893.208.46
Anno 2023: sul cap. 1137/2 € 297.736.14

Maggiore Spesa

Anno 2021: sul cap. 8100/63 € 148.868.08
Anno 2022: sul cap. 8100/63 € 893.208.46
Anno 2023: sul cap. 8100/63 € 297.736.14

Dato atto che:

= la presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza ¢ la cassa:

= con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di
bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio:

Dato atto che il parere del Collegio dei Revisori ex art. 239, comma 1. lettera b), del TUEL, sara
reso sulla proposta deliberazione consiliare di ratifica della presente:

Visti:

= il D. Lgs. n. 267/2000;

= D.Lgsn. 118/11

= |o Statuto comunale:

= il vigente regolamento comunale di contabilita:
= laL.R.n. 48/1991;

= ["art.12. comma 2, della L..R. 44/91:

PROPONE

1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, per le ragioni di cui in
premessa e qui da intendersi integralmente richiamate, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42.
comma 4 e dell'art. 175, comma 4. del TUEL, la variazione agli stanziamenti di competenza
e di cassa come di seguito indicate:

Maggiore Entrata

Anno 2021: sul cap. 1137/2 € 148.868.08
Anno 2022: sul cap. 1137/2 € 893.208.46
Anno 2023: sul cap. 1137/2 € 297.736.14

Maggiore Spesa

Anno 2021: sul cap. 8100/63 € 148.868.08
Anno 2022: sul cap. 8100/63 € 893.208.46
Anno 2023: sul cap. 8100/63 € 297.736.14

2. Di dare atto che con la presente variazione di bilancio viene assicurato il permanere e
I"invarianza degli equilibri di bilancio. del rispetto del pareggio di bilancio e che risultano
rispettati i principi di cui ai commi 1 ¢ 6 dell’art.162 del DLgs 267/2000;




)

N

0.

i sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare. ai sensi dell art.
42 ¢ dellTart. 175 comma 4. del DLgs 267/2000:

Di inviare la presente al Collegio dei Revisori per la formulazione del parere di cui
ali art, 239 del D.Lgs. n, 267/2000 (TULL):

i pubbhicare Ta presente deliberazione. at sensi di quanto previsto dal D.1gs. 332013,
sul sito istituzionale dell™nte nella sezione "Amministrazione trasparente™

Di trasmettere la presente deliberazione corredata dei relativi allegati all'stituto di credito
tesoriere comunale:

D dichiarare la presente  deliberazione  immediatamente  escguibile, a scguito di
successiva separata votazione unanime, ai sensi dellart. 120 comma 2. della 1R, n. 44/9]
attesa l'urgenza di provvedere a quanto infra deliberato nell'interesse dell'bnte.

I Segretario Generate  Responsabile del Settore Iinanziario
Giian ruicrt Bella
/




Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri. ai sensi dell’art. 1,
comma 1. lett. i. L.R. n. 48/91. come modificato ed integrato dall’art. 12 L..R. n.30/2000.

Parere per la regolarita tecnica: favorevole /sfaverevale |,

Modica. li
Il Res bi Settore

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfaverevole—

Modica. li
Il Responsabile d &Finanziario

Per I"assunzione dell”impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.
153. 183. 191 del D.L.vo n.267/2000. con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2020.

Modica. li
Il Responsabile del Settore Finanziario

—

L.a proposta infra riportata si compone di n. 4 pagine, incluso il presente prospetto e n. 3 allegati.

Visto
essore

D AN

Il Respo ile’proponente

1

La presente proposta ¢ approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 26 ‘ del =8 0TT, 2021

Il Segretafrio Comunale



& Mo,
N 2 U’(

(¢ v

Citta di Modica
www. comune.modica.gov.it
Settore V'
Programmazione e progettazione OO.PP.

Prot n.47780 del 05/10/2021
Al Segretario Generale

n.q. di Responsabile del I Settore

OGGETTO: Progetto di “Completamento del Centro Congressi presso il Castello dei Conti™;
Azione | — Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma operativo
complementare (POC) 2014/2020; DDG n.1764/S4 del 12/07/2021:
CUP JESF19000650006 — Codice Caronte | 25120

importo del progetto: € 1.687.209,02; importo dei lavori: € 814.484.07:

I D.D.G. n.1297/S4 TUR del 30.05.2018, registrato alla Corte dei Conti al Fg.139, reg.1, il 6.07.2018, ha
rettificato la graduatoria di merito delle operazioni ammissibili a finanziamento, gia approvate col D.D.G.
n.1913/85 TUR del 2.12.2011 registrato alla Corte dei Conti al Fg.36, reg.1. il 23.01.2012, a valere sulla
linca d’intervento 3.3.2.2. del PO FESR 2007/2013.

Nell’elenco dei progetti ammissibili a finanziamento di cui al D.D.G. n.1297/S4 TUR del 30.05.2018
figurava il progetto presentato dal nostro Comune di “Completamento del Centro Congressi presso il
Castello dei Conti”, dell’importo di € 1.700.000,00, dei quali € 1.350.000,00 a carico del finanziamento
regionale, in posizione non utile per pervenire a finanziamento in ragione delle risorse allora disponibili.

Con la Legge reg.le n.13 del 19 luglio 2019 ¢ la successiva Circolare assessoriale n. 28521/S4/TUR ¢ stato
reso possibile I"utilizzo della suddetta graduatoria ¢ quindi il finanziamento dei progetti in essa presenti.

Con parere n.9 del 10.09.2019, reso dal sottoscritto ai sensi dell’art. 5, comma 3 L.R.12/2011. ¢ con le¢
applicazioni delle ss.mm.ii, ¢ stato approvato il progetto esccutivo in oggetto per un importo complessivo
di €1.700.000,00 di cui € 814.484.07 per lavori cd € 885.51593 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione.

Con la Deliberazione n.180 dell’1.09.2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto e successivamente,
con la Deliberazione n.271 del 17.12.2020 disposto un cofinanziamento di €350.000,00 prenotando la
somma al capitolo 8100/62 per €50.000,00 del bilancio 2021 ¢ per €300.000.00 del bilancio 2022.

competente Assessorato confermando I’interesse al finanziamento sui fondi Azione | — Asse 10 del Piano
di Azione e Coesione (PAC) - Programma operativo complementare (POC) 2014/2020.

Con la nota prot. 475147/S4/TUR, assunta al protocollo del Comune in data 11.08.2021 con prot.38322, &
stato notificato il DDG n.1764/84 del 12/07/2021 con il quale ¢ stato disposto per il progetto in argomento
il finanziamento regionale per un importo di € 1.339.812,68 modificando I'importo complessivo del
progetto in €1.687.209,02 di cui €814.484,07 per lavori a base d’asta ed € 872.724,95 per somme a
disposizione dell”’ Amministrazione.

Palazzo Campailla - Via Albanese — Tel 3466558143 — email sciiore quintow comunce.modicarg it
pec se LCguinto.comun wdicaf@pec it




It citato DD.GITO4HSE del 12.07.2021 ha disposto che 11 Tmanziamento a cacico del bilancio regionale
venisse tipartito in € 148.868,08 per I'esercizio finanziario 2021, € 893.208.46 per Vesercizio finanzario
2022 ¢d €297.736,14 per esercizio fmanziario 2023 per un importo complessivo di € 1.339.812.68.

La somma a carico delie risorse comunalic pari ad €347.296.34, ¢ disponibile per quanto disposto con la
citata Deliberazione di Giunta n.271 del 17.12.2020.

Per rispettare i tempi impost dal Decreto di finanziamento ¢ necessario attidare con urgenza i lavori previa
Madozione. da parte del sottoseritto. della determinazione a contrarre.

Sionvita la SV, ad adeguare ghi strumenti finanziari per consentire di operare gh accertamenti di entrata in
cocrenza con le disposiziont del citato Decreto di finanziamento ¢ disporre § necessart impegni di spesa.

I Responsabile del Sctiore

ing. Giuseppe Patu

Firmato digitalmente da

GIUSEPPE
PATTI
SerialNumber =
TINIT-PTTGPP55B2
gl




Letto. approvato e sottoscritto '
1} SINDACO

ANZIANO IL SEGRET: ‘NERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LLa presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune. sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li Il Seg

Si attesta che copia della presente deliberazione ¢ stata ﬁubblicala all’Albo Pretorio online
del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 11077, 2020 2 6 OTT 2021 | ed
¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. .

Modica li Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
’ [©" stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12. comma 2. della L.R.
44/91.

l E* divenuta esecutiva il 7 ai sensi dell’art. 12, comma 1. della
L.R. 44/91. trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li Il Seg

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li Il Segretario Generale



